R 3

Matth.

Math. XXIII. 25. Nos recte mentem Sixti penetrasse, docet Clemens Alex. Strom. VI. Sect. 274. p. 770. Ed. Pot. Ὁ δὲ ἐν τῷ σώματι καθαρισμὸς τῆς ψυχῆς πρώτης πρώτος, ἕτερος ἐστὶν ἢ ἀποχὴ τῶν κακῶν ἢν τινες τελείωσιν ἠγῶνται. καὶ ἐστὶν ἀπλῶς τῆ κοινῆ πιστῆ ἢ τελείωσις αὐτῆ τῆ δε γνωστῆ καὶ μετὰ τὴν ἄλλοις νομιζομένην τελείωσιν ἢ δικαιοσύνη εἰς ἐνέργειαν εὐποιίας προβαίνει.

XXIII.

ANIMA PURIFICATUR IN VERBO DEI PER SAPIENTIAM.

*Purificatio
quomodo
acquiratur.*

Prudenti consilio profitetur hic, se de purificatione animæ acturum, quum antea de purificatione ἀπλῶς locutus esset. Hanc vero impetrari ait 1) per verbum 2) per Sapientiam. *Verbo Dei* illam parari Servator professus est. Io. XVII. 17: ἀγίασον αὐτὸς ἐν τῇ ἀληθείᾳ σου. ὁ λόγος ὁ σου ἀλήθειά ἐστιν. Cui jungit *Sapientiam* eamque non hominis, per Sapientiam suam verbum divinum apprehendentis, sed per Sapientiæ illius accessum, quæ κατ' ἐξοχὴν hoc nomine maclatur, id vero est per Christum. Proprium autem id Patribus antiquissimis erat, Servatorem sub *Σοφίας* nomine describere, applicantes eo omnia illa dicta, quibus sapientia ab æterno Patri adstitisse dicitur. v. *Petavium libr. de Trinit. & Incarnatione.* Id quod non modo fecere, ob omnium charismatum plenitudinem, sed & ob Sapientiam in Sanguinis effusione & redemptione declaratam, quam sub *occultæ Sapientiæ* & mysterii nomine Paulus æque atque Davides declararunt. v. Ps. LI. Igitur quum Sixtus purificationem animæ adscribit Sapientiæ, certe non nisi de Christo Servatore locutus est. Eph. II. 26. Tit. II. 14. Ebr. I. 3. I. Jo. I. 7. Atque id ipsum D. Hieronymo ignotum non fuit,

fuit; verum sponte ignorare voluit, ut laborem Rufini Sixtini Interpretis labefactaret. Mihi summo dolori fuit, tantas improbitatis notas videre in eo, quem universus hæcenus orbis tantum non adoravit. vid. Clem. p. 636. Τέλειος δ' οἶμα καθαρισμὸς, ἢ διὰ Νόμου καὶ προφητῶν εἰς τὸ Ἐυαγγέλιον πίσις ἰλέως, καὶ ἡ δι' ὑπακοῆς πάσης ἀγνεία, σὺν καὶ τῇ ἀποθέσει τῶν κοσμικῶν εἰς τὴν ἐκ τῆς ἀπολάυσεως τῆς ψυχῆς εὐχάριστον τῆ σκηνῆς ἀπόδοσιν. *Perfecta est autem, ut existimo Purgatio ac emundatio, quæ per Legem & Prophetas docetur, propitia Fides in Evangelium, & quæ est per omnem obedientiam puritas cum rerum quoque mundanarum depositione, usque ad gratam Tabernaculi redditionem a jucundo usu animæ.*

XXIV.

NUNQUAM PUTES DEI SAPIENTIAM INSENSIBILEM ESSE.

Hæc Thesis cum præcedente arctissimo nexu jungitur, *Sapientia* ut merito liber *Annuli* nomen obtinere queat. Dum *Dei sensibilenim* purificationem Animæ nostræ ad Christum *Σοφίαν* *lis*. retulit, tum porro ait, illam Sapientiam Christi erga Purificationis cupidos non esse ἀναίδητον seu Insensibilem, sed maxime proclivem, ut illud animæ donum largiatur. Ebr. IV. 15. εἰ ἔχομεν ἀρχιερεῖς μὴ δυνάμενον συμπάθησαι ταῖς ἀδυναμίαις ἡμῶν. vid. & Cap. V. 2.

XXV.

DEUS SICUT MENS EST, QUÆ MOVETUR SPONTE, SECUNDUM HÆC ET SUBSISTIT.

Nos

1) Paris. Lugd. & Gal. post *movetur* interpungunt. Unde hic fluit

*Deus per se
subsistit.*

Nos *Rhenani* textum servamus, etsi altera lectio ad eandem sensum redigatur. Convenit vero Sixtus cum scriptoribus sacris, qui Deo soli vim movendi vel motus libertatem adscribunt, ita ut ipse solus immutabilis maneat. Ex quo refutavit illos, qui movendi semet libertatem materiæ concesserunt. v. *Clarck Tract. de Existentia Dei* Gallice scripto, ubi *Tolandum* oppugnavit.

XXVI.

MAGNITUDINEM DEI NON INVENIES,
ETIAMSI PENNIS VOLARE POSSIS.

*Magnitudo
Dei imper-
vestigabilis.*

Vestigia Jobi vides, quibus incessit Job. XLII. v. 3. Psalm. VIII. 2. Psalm. CXXXIX. 7. 8. 9. Psalm. CXLV. 3. Rom. XII. v. 33. Vid. S. Maximus Confessor Centuria I. de Carit. n. 100. T. I. 408. Ἐν Θεῷ γενόμενος τῆς περιτῆς ἐσίας αὐτοῦ πρῶτον λόγους, ζητεῖ μὲν ὑπὸ τῆς πόθου φλεγόμενος, ἐκ ἐκ τῶν κατ' αὐτὸν δὲ τὴν παραμυθίαν εὐρίσκει ἀμήχανον γὰρ τῆτο καὶ ἀνένδεκτον πάση γενητῇ φύσει ἐξ ἴσθ' ἐκ δὲ τῶν περὶ αὐτὸν παραμυθεῖται λέγω δὴ τῶν περὶ ἀιδιότητος, ἀπειρίας τε καὶ ἀορισίας, ἀγαθότητος καὶ σοφίας καὶ δυνάμεως δημιουργικῆς τε καὶ προνοητικῆς καὶ κριτικῆς τῶν ὄντων, καὶ τῆτο πάντη καταληπτὸν αὐτοῦ μόνον ἢ ἀπειρία, καὶ αὐτὸ, τὸ μηδὲν γινώσκειν, ὑπὲρ νῦν γινώσκειν, ὡς περ οἱ θεολόγοι ἄνδρες εἰρηκάσι, Γρηγόριός τε καὶ Διονύσιος. *Ubi ad Deum evaserit, primum quidem desiderio flagrans, illius essentiae rationes quærit: nec tamen ex eo, quod quid ipse est, quo sibi fiat satis, desideriumque soletur, invenit. (Impossibile enim, omnique peræque inconcessum creaturæ istud extitit) sed ex illis, quæ sunt circa ipsum tantisper sibi indul-*

fluit sensus: Deus mens est, quæ movetur sponte, & mens est, quæ sponte subsistit; sic ut utrumque in libera voluntate Dei repositum sit.

indulget; nempe ex æternitate, infinitate, immensitate; ex bonitate, sapientia & potentia, quibus res conditæ sunt, providentiaque ac judicio reguntur. Hocque unum illius omnino comprehendi potest, quod est infinitus, ipsumque nihil cognoscere, supra mentem positum, illique eminentem cognoscere est, uti quodam loco Viri Theologi Gregorius Dionysiusque dixerunt. Ipse etiam S. Hieronymus Prolegomenis ad L. XVII. Esaiæ p. 203. Trinitatis confessio est ignoratio scientiæ.

XXVII.

NOMEN DEI NON QUÆRAS, QUIA NON INVENIES, QUIA OMNE QUOD NOMINE APPELLATUR, A MELIORI NOMEN ACCIPIT, UT ALIUS QUIDEM VOCET, ALIUS AUTEM AUDIAT. QUIS ERGO EST, QUI NOMEN IMPOSUIT DEO?

Hæc ex Mosis & Manoah interrogationibus deprompta Exod. III. 13. & Judic. XIII. 18. Hæc ipsa vero Divini Nominis ineffabilis ratio Doctoribus Christianis occasionem dedit de Incomprehensibilitate Dei scribendi, quod apud Veteres Ioannes Chrysostomus fecit, IV. hac de re sermonibus editis, qui Tom. I. continentur, quorum primo, iisdem verbis, quibus Sixtum locutum cernimus, usus est.

Nomen Dei inveniri non potest.

XXVIII.

DEUS AUTEM NON NOMEN EST DE DEO, SED INDICIUM, QUOD SENTIMUS DE DEO. NIHIL ERGO DE DEO, QUOD NON LICET, QUÆRAS. m)

Priorem thesin *αυτολεξι* in Scriptura non reperiri fate-
mur, *Ergo præter id quod licet,*

m) Par. Lugd. Gal. hanc Sententiam in duas divisit.

non quæra-
tur.

mur, sed Philosophorum Christianorum est, magno ingenii apparatu hanc thesin Sixtinam defendentium. Quorum unum instar omnium mihi nominare fas sit, Nicolaum Cusanum gente Germanum, virum maxima eruditione præditum, cujus omnis diligentia eo tetendit, ut illam Dei magnitudinem nullo nomine effabilem expenderet. Id quod omnibus vere libris suis præstitit, de Visione Dei, de Veneratione Sapientiæ, de quærendo Deo, de docta ignorantia, de Deo abscondito. In quo postremo circa finem ait: In regione Creaturarum non reperiri Deum nec nomen ejus. Deus, ait, aufugit omnem conceptum, quum affirmatur aliquid. In regione creaturarum enim non reperitur, nisi compositum. Et omnia nomina, quæ reperiuntur, sunt compositorum. Compositum autem ex se non est, sed ab eo, quod antecedit omne compositum. Et licet regio compositorum & omnia composita per ipsum sint id, quod sunt: tamen cum non sit compositum, in regione compositorum est incognitum. Sit igitur Deus, qui est ab oculis omnium sapientum mundi absconditus, in secula benedictus. Addatur Liber de quærendo Deo p. 290. 291. &c. quo ait: Non est nomen Θεός ipsum nomen Dei, qui excellit omnem conceptum; id enim quod concipi nequit, ineffabile est. Non est igitur Θεός nomen Dei, nisi ut quæritur ab hominibus in hoc mundo. v. & Reuchlinus de verbo mirabili L. II. Altera Thesis: Nihil ergo de Deo, quod non licet, quæratum est verbo divino plane conveniens, quippe quod id, quod nostras vires superat, scrutari vetat. Id ipsum Chrysostomus Sermone II. de incomprehensibili natura Dei, occasione ab Anomœis data, gravissima oratione persuadere nisus est. Hiob XLII. 3. Ps. XL. 6.

XXIX.

XXIX.

DIVINA SAPIENTIA LUX EST INCAPAX
CONTRARIJ.

Non hic Pythagoras, sed Ioannes ὁ ἐπισήθιος loquitur, *Divina Sa-*
I. Io. I. 5. Ἡ αὐτὴ ἐστὶν ἡ εὐαγγελία, ἣν ἀκηκόαμεν ἀπ' αὐτοῦ, *piencia im-*
καὶ ἀναγγέλλομεν ὑμῖν, ὅτι ὁ Θεὸς Φῶς ἐστὶ καὶ σκοτία ἐν αὐ- *mutabilis*
τῷ ἐστὶν ἕδρα. & Iac. I. 17. Παρ' ᾧ ἐκ ἐστὶν παραλλαγή ἢ τρο-
πῆς ἀποσκίασμα.

XXX.

QUÆCUNQUE AUTEM DEUS FECIT, PRO
HOMINIBUS FECIT.

Hæc ex divini Psaltis Hymno VIII. hausta, qui licet *Omnia pro*
vindemiali tempore compositus esset, id ipsum tamen *hominibus*
divinæ bonitatis celebrandæ ansam dabat. Non diffite- *facta.*
mur ad Christum respexisse vatem; sed e quo omnis
illa liberalitas in pios promanabat. Quos non modo
εἰς τὸ Φῶς παραγάγει, ἀλλὰ καὶ τὸ εὖ εἶναι δέδωκε. *Theodo-*
rus Heracleota: Ἡ κτίσις δι' αὐτὸν παρὰ γῆς παρεγένετο.
Apollinaris: Δόξα αὐτῷ παρεῖν ὡσεὶ βασιλεύοντι κατὰ γῆν
ἔργων τῶν ὑπὸ σὲ πεποιημένων. Excellenti autem modo
Chrysostomus Sixti verba sua fecit, dicens: σφόδρα ἐκ-
πληττόμενος θαυμάζει πάντα τὰ δρώμενα δι' αὐτὸν· ὅιον πα-
ράδεισος, νόμος, ἐντολαί, κολάσεις, εὐεργεσίαι. Ὅιον ὁ υἱὸς τοῦ
θεοῦ ἀνθρώπος γέγονεν.

XXXI.

ANGELUS MINISTER EST DEI AD HOMI-
NES.

Paulum Apostolum audio ante Sixtum ita de Angelis *Angelus Mi-*
pronunciantem: ἐχὶ πάντες εἰσὶ λειτουργικὰ πνεύματα εἰς *nister.*

διακονίαν ἀποξελλόμενοι διὰ τὰς μέλλοντας κληρονομεῖν σωτηρίαν. Ebr. I. 14. v. Pl. XXXIV. 8. & XCI. II. Ac sine dubio hujus obsequii exempla Sixtus contemplatus est. Et sunt inter Pontificum Præcones, qui S. Martyrem adversus hæreticos sui temporis hac ipsa thesi decertasse notant. *Quod Palatius fecit*, quorum Epochas indagare hujus loci non est. Plura Patrum suffragia v. ap. *Suicerum in Comment. ad Symb. Apost. &c.*

XXXII.

TAM PRETIOSUS EST HOMO APUD DEUM
QUAM ANGELVS.

*Homo tam
pretiosus
quam Ange-
lus.*

Videtur illo tempore hac de re disputatum esse: quam litem si e Philosophorum placitis dirimere voluisset Sixtus, aliter sensisset. Debebat autem ista Angelorum & hominum asserta æqualitas corrigere stupiditatem illorum, qui in æqualium suorum cultum proruebant. Igitur de *ὑιοθεσίᾳ* hominum per Christum edoctus *ἰσαγγελον* hominem fecit ex consideratione gratiæ. Num ergo hæc gentilis doctrina, quam Patres tam cupide amplectuntur? Etsi enim agnoscerent hominem Angelis minorem, attamen id factum esse ajunt *διὰ τῆς ἀμαρτίας παλαιᾶς*, non quod ab initio Creationis ita apud Deum fuerit constitutum. Unde Apollinarius: *Τῆς ἀγγελικῆς δόξης ὀλίγον ἐλάττωτο κατὰ τὸ σῶμα τὸ γήϊνον.* Et Origenes ait propter *γνώσιν* ipsi communicatam, non admodum ab Angelis distare *ἐκ ἀπολείπεται* *λίαν*. v. *Cat. P. Gr. ad. Pl. 8. p. 163. 164.*

XXXIII.

PRIMVS BENEFICVS EST DEVS. SECVNDVS
EST IS, QVI BENEFICII EJVS EST PAR-
TI-

TICEPS HOMO. VIVE IGITUR TAN-
QVAM IS, QVI SIS SECVNDVS POST
DEVM ET ELECTVS AB EO.

Ista mihi e diligenti lectione τῆ κορυφαίας profecta viden- *Homo post*
tur, qui Fidelium dignitatem tantopere extulit. Ut & *Deum.*
iplos τῆς θείας φύσεως κοινωνῆς dixerit, post excellentes
descriptions, quæ i. Ep. Capite II. 19. leguntur. Qua in
re Joannem Apostolum consentientem habuit, eumque
Christi membra βασιλεῖς ἐνώπιον τῆ θεῆ dicentem. Ex qua
arctissima cognatione id officium piorum deduxit, ut
tanquam δεῦτεροι a Deo viverent. Quemadmodum Ser-
vator ex impertita misericordia divina, misericordiæ,
& idem Apostolus ex ἀγιότητος divinæ, τῆς ἀγιοσύνης imi-
tationem deduxit. Sola igitur τῆς δευτερότητος, Christia-
nis post Deum tributæ vox, minus usitata videri posset,
nisi certum esset, Patre ut πρώτῳ neminem δευτερον re-
ctius dici posse quam Hominem, & κληρον dante, quam τὸν
κληρονομήντα. Cum vero utrumque Electis competat,
quod sint Filii & hæredes, cur non illud competat, quod
sint δεῦτεροι. Ceterum mihi videtur Sixtus hac Senten-
tia in reprehensionem Origenis incurrisse, qui Celsum
refutaturus Libr. IV. Edit. Spencer. p. 179. ad eam re-
spexit, quod hac occasione factum. Legerat forte Cel-
sus hanc Sixti Gnomen, deprehensisque verbis:

Ὁ Θεός ἐστιν καὶ μετ' ἐκεῖνον ἡμεῖς,

Est Deus & post illum nos:

inde ansam insultandi Christianis ceperat, quasi ipsimet
suam conditionem deprimerent, ac pro vermibus, ra-
nis, vespis & vespertilionibus se haberent: παραπλησίως
ἡμᾶς ποιῆι σκώλιξι φάσκουσιν, ὅτι Θεός ἐστιν καὶ μετ' ἐκεῖνον
ἡμεῖς ὑπ' αὐτῆ γεγονότες. Quæ Celsi verba cum copiosis-
sime refutasset, tandem pag. 79. ait: Τάχα δέ τινων παρ-

ἤκιστον ὁ Κέλσος, ὅτι ὁ Θεός ἐστιν εἶτα μετ' ἐκεῖνον ἡμεῖς ἔς
 ὠνόμασεν σκώληκας. *Et perinde facit ac si quis Sectam ali-*
quam Philosophiæ criminaretur, propter temerarium ali-
quod adolescentuli verbum ὑπὸ προπετῆς μερῶν τριῶν ἡμε-
ρῶν φοιτήσαντος εἰς φιλόσοφον, καὶ ἐπαιρομένῃ κατὰ τῶν λοι-
πῶν, ὡς ἐλαττόνων καὶ ἀφιλοσόφων. Pauloque post: Quod
si quis illud a quibusdam sive intelligentibus sive non intelli-
gentibus, sive potius ab iis, qui perperam sanum sermonem
audierunt, hoc dicat, ὁ Θεός ἐστιν καὶ μετ' ἐκεῖνον ἡμεῖς: equi-
dem Vocem hanc Ἡ ΜΕΙΣ interpretaretur, i. e. οἱ λογικοὶ, καὶ
ἔτι μᾶλλον οἱ σπερδαῖοι λογικοί. Ex his quippe verbis colli-
go Origenem existimasse, Sixti Sententias a Celso lectas,
quas ille forte Juvenis admodum scripserat, quumque
nondum vetus ac plane consolidatus esset in Mysteriis
Religionis Christianæ. Eunque adeo porro arguit,
quod & insolentius egerit, & si quid tale quidpiam in
Oraculis divinis offendisset, non prorsus perceperit Scri-
pturæ sensum, quemadmodum in Verbis Christi περὶ τῆς
ἀποβολῆς τῶν μέλων ab eo factum putarat: Eaque propter
ipsum in numerum τῶν παρακυσσόντων τῶν λόγων ὑγιᾶς sive
male interpretantium referendum esse. Quod vero ita
de Sixto judicaverit Origenes, id in causa erat, quod
semet in his ipsis sententiis ab eo refutatum sæpe magno
cum dolore cerneret, sicut & Sent. XXXVII. factum.
Id vero tantum abest, ut Sixtum deprimat, ut potius
eundem evehat, tanquam PRIMUM, qui deliriis
Adamantii obicem poneret.

XXXIV.

HABES, INQUAM, IN TE ALIQUID, QUOD
 SIMILE DEO, ET IDEO UTERE TE IPSO
 VELUT TEMPLO DEI PROPTER ILLUD,
 QUOD IN TE SIMILE EST DEO.

Hic

Hic sane vellem Sixtum expressius locutum, & designasse, quid illud sit ὁμοιον Θεῶ in nobis: quod cum non fecerit, videndum, an mentem assequi valeamus. Notum est, virum hunc sapientem scripsisse tempore, quo Persecutiones flagrabant, quove Θεοπνεύσεως Christianorum libris non nisi flamma parabatur. Ex quo ipsi ita scribendum erat, ut Christiani sub occultatione quadam & κρύψεσ dogmatum nihilominus confirmarentur; Gentiles autem tecta & insensibili quadam ratione sensum ad veritatem, non destituendi paulo post majori luce, traherentur. Ita vero ille tempori serviens, & Oeconomica quasi ratione nonnulla, non prorsus plana, scripsit, quæ alio tempore apertius dicturus erat, quod hic fecit. Putamus vero de Spiritu Sancto, hominem ut templum inhabitante, deque obsequio ipsi præstando locutum esse. Ad quam opinionem deducor, quum continentiam Patrum quorundam perpendo, qui, ne sibi πολυθείας crimen, quod tamen profligabant, objiceretur, & parcius de Spiritu Sancto & continentius locuti sunt. Idque eo usque fecerunt, quoad per Macedonios & ὑπόστασις & ὁμοσιὰ pertinacius in dubium vocaretur, a quo tempore, quum jam aures hoc dogma ferre possent, ipsi dogma illud sollicitius defenderunt, Spiritumque S. ut omnino Patri & Filio ὁμοσιον assererunt. Ita igitur Sixtus juxta Rufinum Spiritum S. Θεῶ ὁμοιον dixit; Attamen quæri possit, an eam modo ὁμοιότητα ipsi tribuerit, qualem Ariani Filio Dei? An perfectissimam, qualem etiam alicubi Orthodoxi Patres tenuerunt, quam tamen scandali evitandi causa cum ὁμοσιὰς voce recte commutarunt. Et sane illuc flecto, ut censeam hanc ὁμοιότητα absolutissimam Spiritui Sancto a Sixto tributam. Etenim quando Gnome XLIII. de Affini-

*Est in homi-
ne aliquid
Deo simile.*

fimi-

similatione hominum cum Deo, aut ὁμοιότητος studio verba facit, agnoscit, *hominem perfectam similitudinem assequi non posse*: Quum vero in præsentî thesi XXXIV. absque aliqua moderatione ait: Hominem habere aliquid simile Dei, quod in ipso tanquam templo sit, qua ratione & Paulus loquitur; sequitur quod per τὸ ὅμοιον Θεῷ Sixto alicubi designetur similitudo talis, qua perfecta prorsus ratione sit similis Dei: alicubi vero talis, qua ad illam ὁμοιότητα pergat, similisque sit, etiamsi non consummata plane ratione id assequatur. Quod si vero alicui id difficile, ac minus etiam Martyri decorum videatur, ita de Spiritu Sancto locutum esse, is ad alteram interpretationem confugiat, statuaturque ipsum per τὸ ὅμοιον Θεῷ spectasse ad Mentem renovatam, quæ tanquam Spiritus S. κτίσις, absque dubitatione aliqua hoc Titulo a Sixto mactata dici potest, quum prior nonnullas contradictiones admittat. v. Gn. 458. & 474. τὸ πνεῦμα τῷ ἡῶ τῶις συμμόρφοις ἐφιστάνει. Orig. c. Cels. 8. 390. Opponere voluit hanc Thesin Stöicis aliisque Philosophis sentientibus, quod homo a natura fontem aliquem bonitatis in se habeat. Sic enim Antoninus L. VII. "Ἐνδον ἡ πηγὴ τῷ ἀγαθῷ. "Ἐνδον βλέπει. Id alii σπέρμα dixerunt. Alii, τὸ ἡγεμονικόν τὸ ἐν ἡμῖν Θεῖον τὸ ἔνδον ἐγκεκρυμμένον. Quæ quum ambigua essent, Sixtus Apostolica Phrasi Christianisq; nota usus, satis indicavit, quid illud sit simile, quod templum suum inhabitaret. *add.* Sent. 458.

XXXV.

LIBERTATEM ARBITRII SUI PERMISIT
DEUS HOMINIBUS SINE DVBIO, VT
PVRE ET SINE PECCATO VIVENTES
SIMILES FIAN'T DEO.

Hæc

Hæc thesis inter partes commode dividatur, quarum *Libertas Arbitrii ad bene vivendum data.*
 prima statuit. 1) Libertatem arbitrii Deum hominibus sine dubio permisisse 2) idque ut sine peccato viverent 3) ut similes fierent Deo. Quantum ad priorem pertinet, existimo illo, quo Sixtus vivebat, ævo, quod Pelagiano veneno, aut saltem propinatione illius adhuc carebat, eum non modo ita scribere potuisse, sed etiam debuisse. Poterat sane ita scribere de homine jam renato, credente, & Electo, quem sibi magis magisque perficiendum sumsit, quippe in quo vires Liberi arbitrii restaurantur; & debebat ita scribere adversus hos, qui omnes hominum actus a Fato Stoico quasi imperari statuebant, quo dogmate asserto, necessarium, hominem ad bonum æque atque malum ἀκρίτως & vi veluti illata cogi. Quod quum absurdum sit, atque Numen hac ratione excusari non queat, quominus suo nutu peccata patrentur: ideo ante Sixtum aliqui, interque eos Bardesanes, Libertatem arbitrii a Deo concessam acriter defenderunt, postque ipsum Eusebius de Præp. Ev. L. III. c. VI. p. 241. quo omnia contra Fatum argumenta collegit, interque alia graviter locutus, inquit: Si humana cogitationes atque sententiæ, vi quadam inenarrabilis necessitatis aguntur, οὐχίσεταί σοι φιλοσοφία, οὐχίσεταί καὶ εὐσεβεία, ἔδὲ τις ἔση ἔπαινος ἀρετῆς, ἔδὲ τις θεοφιλίας ἔδὲ τῶν ἐν ἀσκήσει πόνων καρπὸς ἐπάξιος, ἀνάγκης, καὶ ἐμαρμένης τὴν αἰτίαν πάντων ἀναδεδειγμένης. Quod ad secundam partem pertinet, fuit utique illa perennis Dei voluntas, eaque adhuc perstat, etiamsi homo perfectam ab errorum insultu, quoad carne irretitus, liberationem non assequatur. Id enim perpetuo Spiritus inculcat: ὁ γεννηθεὶς ἐκ τοῦ Θεοῦ, τηρεῖ ἑαυτὸν καὶ ὁ πονηρὸς ἔχ' ἄπτεται αὐτῷ. I. Io. V. Tertiam vero partem per omnem Scripturam jure suo atque
 T
 fine